



|              |  |    |          |        |        |        |                       |                  |                   |               |
|--------------|--|----|----------|--------|--------|--------|-----------------------|------------------|-------------------|---------------|
| 6.1.19       | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | M  | 4,14     | 600,54 |        | 600,54 | 2486,24               | 0,00             | 2486,24           | 100,00%       |
| 6.1.20       | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | M  | 9,38     | 6,37   |        | 6,37   | 59,75                 | 0,00             | 59,75             | 100,00%       |
| 6.1.21       | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2015  | UN | 472,81   | 1,00   |        | 1,00   | 472,81                | 0,00             | 472,81            | 100,00%       |
| 6.1.22       | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2024  | UN | 175,54   | 12,00  |        | 12,00  | 2106,48               | 0,00             | 2106,48           | 100,00%       |
| 6.1.23       | Hasle cobreada copperweld platramento d= 5/8" x 2,40m  | un | 43,89    | 13,00  |        | 13,00  | 570,57                | 0,00             | 570,57            | 100,00%       |
| 6.1.24       | Conector para hasle de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)   | un | 6,29     | 13,00  |        | 13,00  | 81,77                 | 0,00             | 81,77             | 100,00%       |
| 6.2          | Instalações Hidráulicas  |    |          |        |        |        | 1158,36               |                  |                   | 0,00%         |
| 6.2.1        | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2022   | M  | 13,02    | 43,02  |        | 43,02  | 560,12                | 0,00             | 560,12            | 100,00%       |
| 6.2.2        | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2022  | UN | 9,14     | 5,00   |        | 5,00   | 45,70                 | 0,00             | 45,70             | 100,00%       |
| 6.2.3        | Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâmetro = 25mm  | un | 11,81    | 2,00   |        | 2,00   | 23,22                 | 0,00             | 23,22             | 100,00%       |
| 6.2.4        | LUBA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022  | UN | 7,33     | 6,00   |        | 6,00   | 43,98                 | 0,00             | 43,98             | 100,00%       |
| 6.2.5        | Joelho de 90° de pvc rígido roscaável, diâmetro = 3/4"   | un | 13,27    | 3,00   |        | 3,00   | 39,81                 | 0,00             | 39,81             | 100,00%       |
| 6.2.6        | REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021   | UN | 26,43    | 1,00   |        | 1,00   | 26,43                 | 0,00             | 26,43             | 100,00%       |
| 6.2.7        | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020  | UN | 139,70   | 3,00   |        | 3,00   | 419,10                | 0,00             | 419,10            | 100,00%       |
| 7            | IMPERMEABILIZAÇÃO  |    |          |        |        |        | 413,88                |                  |                   | 0,00%         |
| 7.1          | PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021  | m² | 30,41    | 13,61  | 0,00   | 0,00   | 413,88                | 0,00             | 0,00              | 0,00%         |
| 8            | ACESSÓRIOS DA PRAÇA  |    |          |        |        |        | 28787,95              |                  |                   | 0,00%         |
| 8.1          | INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021        | UN | 1.327,05 | 4,00   |        | 4,00   | 5308,20               | 0,00             | 5308,20           | 100,00%       |
| 8.2          | Balizador em ferro fundido, tipo fradinho  | un | 670,85   | 35,00  | 0,00   | 0,00   | 23479,75              | 0,00             | 0,00              | 0,00%         |
| 9            | PERGOLADO DE CONCRETO ARMADO E AÇO   |    |          |        |        |        | 8530,03               |                  |                   | 0,00%         |
| 9.1          | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017   | m³ | 113,21   | 7,50   |        | 7,50   | 849,30                | 0,00             | 849,30            | 100,00%       |
| 9.2          | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017  | m² | 37,25    | 3,24   |        | 3,24   | 120,69                | 0,00             | 120,69            | 100,00%       |
| 9.3          | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017   | m² | 220,95   | 4,32   |        | 4,32   | 954,50                | 0,00             | 954,50            | 100,00%       |
| 9.4          | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020              | m² | 53,17    | 22,32  |        | 22,32  | 1186,75               | 0,00             | 1186,75           | 100,00%       |
| 9.5          | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                              | m² | 75,54    | 5,69   |        | 5,69   | 429,82                | 0,00             | 429,82            | 100,00%       |
| 9.6          | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017   | KG | 15,55    | 88,00  |        | 88,00  | 1368,40               | 0,00             | 1368,40           | 100,00%       |
| 9.7          | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_05/2022   | KG | 13,44    | 31,00  |        | 31,00  | 416,64                | 0,00             | 416,64            | 100,00%       |
| 9.8          | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_05/2017   | KG | 20,68    | 2,00   |        | 2,00   | 41,36                 | 0,00             | 41,36             | 100,00%       |
| 9.9          | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022  | KG | 16,70    | 35,00  |        | 35,00  | 584,50                | 0,00             | 584,50            | 100,00%       |
| 9.10         | CONCRETO FCK = 28MPa, TRAÇÃO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 800 L. AF_09/2021   | m³ | 558,74   | 3,61   |        | 3,61   | 2018,17               | 0,00             | 2018,17           | 100,00%       |
| 9.11         | REATERRO MANUAL, AFILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017  | m³ | 59,89    | 9,38   |        | 9,38   | 559,89                | 0,00             | 559,89            | 100,00%       |
| 10           | REVESTIMENTO   |    |          |        |        |        | 844,07                |                  |                   | 0,00%         |
| 10.1         | REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA SAO TOMÉ 20X40CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:2 (CIMENTO, SAIBRO E AREIA MÉDIA NÃO PENEIRADA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA                     | m² | 334,95   | 2,52   | 0,00   | 0,00   | 844,07                | 0,00             | 0,00              | 0,00%         |
| 11           | SERVIÇOS FINAIS  |    |          |        |        |        | 2467,13               |                  |                   | 0,00%         |
| 11.1         | Copia de SINAPI (9537) - LIMPEZA FINAL DA OBRA   | m² | 4,51     | 535,17 | 0,00   | 0,00   | 2467,13               | 0,00             | 0,00              | 0,00%         |
| 12           | ITENS NOVOS  |    |          |        |        |        | 54.840,69             |                  |                   |               |
| SINAPI-98459 | TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018  | m² | 137,43   | 336,42 | 336,42 | 336,42 | 46234,20              | 46234,20         | 46234,20          | 100,00%       |
| CP63         | INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021 (REF. ITEM 103314 SINAPI 04/2024) | m² | 229,55   | 36,62  | 0      | 0,00   | 8406,49               | 0,00             | 0,00              | 0,00%         |
| <b>TOTAL</b> |  |    |          |        |        |        | <b>R\$ 277.521,76</b> | <b>48.636,88</b> | <b>204.520,72</b> | <b>73,70%</b> |
|              |  |    |          |        |        |        | <b>277.521,76</b>     | <b>48.636,89</b> | <b>204.520,72</b> | <b>73,70%</b> |

Importa a presente medição o Valor de R\$ 48.636,88 (quarenta e oito mil seiscientos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos).

É PROIBIDO NA FORMA DA LEI Nº 5988,ARTIGO 184 DO CODIGO PENAL, A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTA DOCUMENTO, BEM COMO SUA COMUNICAÇÃO A TERCEIROS SEM A AUTORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL.

Gabriel Pedro de Melo Marques  
Engenheiro Civil  
CREA-PE nº 182187574-5

Digitally signed by ATYLA SOSTENES GUIMARAES:08654525479  
DN: cn=ATYLA SOSTENES GUIMARAES:08654525479 c=BR  
o=ICP-Brasil ou=Certificado PF A1  
Reason: I am the author of this document  
Location: Caruaru-PE